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ANOTACE

STLAČITELNOST TEPELNÝCH IZOLACÍ VE STŘEŠNÍCH
PLÁŠTÍCH S HYDROIZOLAČNÍ VRSTVOU

Tato práce se zabývá stlačitelnosti tepelných izolací ve střešních
pláštích s klasickým pořadím vrstev. Hlavní náplní této práce je samostatný
výzkum a zkoušení vzorků v laboratoří namáhaných cyklickým zatížením a
následně maximálním zatížení. Nejprve autor uvede všeobecné informace o
plochých střechách (materiálové řešení, požadavky pro střešní pláště, funkce
jednotlivých vrstev) a dále uvede normové zkušební metody stlačitelností.

Klíčová slova: plochá střecha, stlačitelnost, cyklické zatížení,
maximální zatížení, tepelná izolace, minerální vlna, polystyren

ANNOTATION

COMPRESSIBILITY OF THE THERMAL INSULATION IN ROOF
COVERING WITH WATERPROOFING SHEET

This bachelor work deals with compressibility of thermal insulations in
roof covering with classic order of layers. Main theme of this work will be
research and testing of samples in laboratory. The samples will be subjected
to operational stress and maximal stress. At first author will introduce basic
information about roof coverings (materials, requirements, functions) and next
will introduce tests of compressibility from norms.

Key words: roof, compressibility, operational stress, maximal stress,
thermal insulation, mineral wool, polystyren
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ÚVOD

Seznámení s problematikou

Od roku 2020 bude požadováno, aby se budovy stavěly s téměř
nulovou spotřebou energie. To udává dokument EPBD II - Směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o
energetické náročnosti budov podstatně doplňuje a mění Směrnici EPBD I,
implementovanou zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií a
souvisejícími prováděcími předpisy. Dle EPBD II podíl budov na celkové
spotřebě energie v EU činí 40 % a tento sektor se rozrůstá. Podstatné snížení
spotřeby energie a využívání energie z obnovitelných zdrojů v sektoru budov
proto představuje základní opatření nutné ke snižování energetické závislosti
Unie a emisí skleníkových plynů. (www.nipas.cz)

Tento požadavek momentálně splňují pouze pasivní domy
(Upas,20=0,15-0,10 W/m2*K – střecha plochá a šikmá se sklonem do 45°
včetně). Daný požadavek bude vést k velkým tloušťkám tepelných izolací. To
s sebou přinese další řadu problémů, např.: větší stlačitelnost (možná tvorba
prohlubní a kaluží), horší možnost kotvení, větší hmotnosti, apod.

Výrobci tepelných izolací v dnešní době neuvádějí dostatek informací o
stlačitelnosti tepelných izolantů. Uvádějí napětí v tlaku při 10 % stlačení (ČSN
EN 826) a bodové zatížení při 5 mm deformaci (ČSN EN 12430). Skladby se
většinou skládají ze dvou druhů izolantů stejné materiálové báze (MW/EPS)
s rozdílnou pevností nebo z kombinace MW a EPS. Zpravidla se doporučuje
používat pevnější materiál na horní vrstvu o tloušťce min. 50 mm.

Minerální vlny dosahují pevností 60-70 kPa při 10 % stlačení a pěnové
polystyreny 100-200 kPa při 10 % stlačení. Tyto pevné materiály využíváme
jako horní vrstvy. Měkčí materiály používáme do spodních vrstev, jedná se
například o MW s 20-30 kPa při 10 % stlačení a EPS s 70 kPa při 10 %
stlačení. Kombinace výrobků s různou materiálovou bází nebo pevností se
provádí hlavně kvůli cenové optimalizaci skladeb. Například EPS 70 je cca o
20 % levnější než EPS 100.

Problematikou stlačení tepelných izolací ve střešních pláštích se již ve
svých diplomových pracích zabýval Radovan Vnuk (pod vedením p. Synka,
2017) a Jan Šmíd (pod vedením p. Synka, 2018). Budu na jejich práci volně
navazovat a budu zkoušet nejméně příznivé kombinace střešních tepelných
izolantů s navrženými kombinacemi pracovních spár. V závěru práce bude
porovnání výsledků mého a výzkumu Jana Šmída.
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Cíle práce

Cíl práce je zjistit vliv provozního zatížení na míru stlačení tepelně
izolačních vrstev střech a následně vliv po 25 % stlačení celé skladby.

Zkouška bude simulovat místo v ploše u výlezu na střechu, kde musí
každý pracovník vstoupit při údržbě střešního pláště. I když je skladba
charakterizována jako nepochozí, stejně jsou místa na střeše, které jsou často
namáhány výskytem lidí z důvodu údržby technologií nebo střešního pláště.

Budou zkoušeny jedny z nejměkčích nepochozích skladeb s klasickým
pořadím vrstev na trhu a s navrženým mechanickým kotvením (teleskopickým
i neteleskopickým) a s pracovními spárami tepelných izolantů. Tepelné
izolanty budou z MW a EPS, protože jsou nejběžnějším materiálem
používaným na zateplení střešních konstrukcí. Dále bude zkoumat vliv
stlačitelnosti na poruchy kotvení a hydroizolační vrstvy z mPVC.
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1 PLOCHÉ STŘECHY – CHARAKTERISTIKY

Střecha je obecně definována jako konstrukce, která chrání podstřešní
prostory před povětrnostními vlivy. Každá střecha se skládá z nosné
konstrukce a střešního pláště, popřípadě z několika střešních plášťů, které
jsou z pravidla odděleny vzduchovou mezerou (ČSN 73 1901).

1.1 Rozdělení střech podle sklonu

Základní rozdělení střech je podle sklonu hydroizolační vrstvy (viz. Tab.
1). V dnešní době se ploché střechy využívají na stavbách všech typů (rodinné
domy, bytové domy, komerční stavby a haly). Šikmé a strmé střechy se
převážně využívají na rodinných domech nebo horských chatách. Výjimečně
se nachází i na bytových domech z minulého století.

Tab. 1: Rozdělení střech (ČSN 73 1901 – Navrhování střech)

Typ střechy Sklon
Plochá ≤ 5°
Šikmá 5° < α ≤ 45°
Strmá 45° < α ≤ 90°

1.2 Rozdělení podle počtu plášťů

Tab. 2: Rozdělení střech podle konstrukce (1)

Typ Popis
Jednoplášťová střecha Střecha, která chrání vnitřní prostředí jedním

pláštěm.
Jednoplášťová střecha
odvětrávaná

Střecha, která chrání vnitřní prostředí jedním
pláštěm. Ve skladbě se nachází síť kanálků,
která umožňuje provětrávání střechy.

Víceplášťová střecha Střecha, která chrání vnitřní prostředí dvěma a
více plášti, mezi kterými je/jsou vzduchová/é
mezera/y. Vzduchové mezery mohou být větrané,
nebo nevětrané.

Jednoplášťové střechy jsou dnes nejpoužívanějším konstrukčním
řešením. S příchodem velice kvalitních parozábran je dnes možné je efektivně
navrhovat. Používají se převážně pro jejich jednoduchost, efektivnosti, lehká
možnost oprav, menší tloušťky střešních plášťů a tím pádem menší finanční
náročnosti. Nevýhodou tohoto řešení je, že se musí velice dbát na správné
provedení a tepelně-technické posouzení skladeb. Z teorie stavební fyziky
vyplývá, že se snažíme řadit materiály tak, aby směrem z interiéru do exteriéru
měly jednotlivé vrstvy zmenšující se difúzní odpory. To bývá problém u
různých typů střech (viz – kapitola 2.5.1).
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 Jednoplášťové střechy odvětrávané se už v praxi dnes nepoužívají,
protože trpí silnými bodovými tepelnými mosty. Odvětrávání je tvořeno
odvětrávacími kanálky v tepelné izolaci.

Víceplášťové střechy se dnes navrhují pouze zřídka. Při rekonstrukcích
víceplášťových střech je snaha o jejich úpravu na jednoplášťové. Dříve se
střechy navrhovaly jako víceplášťové z důvodu, že nebyly na trhu dostatečně
kvalitní parozábrany jako dnes a nebyla jiná možnost odvodu vzdušní vlhkosti.
Střechy jsou tvořené jako dvou plášťové a výjimečně tříplášťové. Mezi plášti
se nachází provětrávaná mezera, která je napojena na exteriér a k výměně
vzduchu dochází pomocí rozdílů tlaků. Odvětrávaný vzduch odvádí vlhkost ze
skladeb do exteriéru. I v dnešní době často při rekonstrukcích obvodového
pláště neodbornou stavební firmou dochází k ucpání větracích kanálků a tím
pádem z přerušení cirkulace vzduchu mezi pláštěmi a následnou kondenzací
vodní páry.


[…]

provedené spáry budou umístěny ve frekventovaném místě podle kapitoly
7.1.1. – čili zkoušky jsou na straně bezpečnosti.

Ze zkoušek vychází, že skladby kombinované z tepelných izolantů
z EPS a MW nevyvolají nadměrné deformace, které by mohly tvořit kaluže a
následné degradace hydroizolační fólie. Skladba s tepelným izolantem z MW
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vyvolala značnou deformaci, která by už mohla zapříčinit lokální tvorbu kaluží
a následnou poruchu hydroizolační fólie. Obecně lze říci, že skladby
s kombinovanými tepelnými izolacemi jsou odolné vůči cyklickému zatížení
malých hodnot a tím pádem jsou vhodné pro použití do skladeb nepochozích
plochých střech bez doplnění o pevnější přístupové sekce pro případné revize
technologií na střechách. Skladby čistě z minerální vlny nejsou už tak vhodné,
protože za jejich životnost dojde už k značnému stlačení. Doporučil bych tedy
zhotovení pevnějších přístupových chodníčků pro údržby.

Porovnání výsledků maximálního zatěžování

Zde porovnám výsledky mé a výsledky Jana Šmída, 2018. Výsledky
Radovana Vnuka, 2017 porovnávat nebudu, protože používal příliš odlišnou
metodiku stlačování.

V tabulkách budou uvedeny POUZE tloušťky tepelné izolace, protože
stlačení hydroizolačních fólii/asfaltových pásů je zanedbatelné.

Zde budou výsledky hodně odlišné, protože Jan Šmíd neměl
nadloženou zatěžovací plotnu a docházelo k jejím značným průhybům, tím
pádem zatěžovala menší plochou a stačila vyvinout menší sílu k dosažení
dostatečného stlačení. Navíc neměl navržené nebezpečné pracovní spáry.

Tab. 31: Výsledky maximálního zatížení Lamka (zdroj: vlastní)

Skladba Tloušťka
skladby před
zatěžováním
(mm)

Tloušťka
skladby po
zatěžování
(mm)

Stlačení
po
odtížení
(mm)

Procentuální
vyjádření
rozdílu
tlouštěk
(%)

Maximální
síla při 25
% stlačení
(kN)

č. 1
EPS 100
EPS 70
Beton

260 239 21 8,08 13,9

č. 2
EPS 100
EPS 70
Isover P
TR plech

260 237 23 8,85 13,5

č. 3
Isover S
Isover R
TR plech

250 235 15 6,00 11,3

Vzorek č. 1 a č. 2 (Lamka) přenesl podobné zatížení. Je tedy vidět, že
trapézový plech a spodní vrstva z Isover P nemá velký vliv na maximální
únosnost skladby. Skladby zaznamenaly i podobné porušení svrchní desky
z EPS 100.
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 Pouze vzorek č. 1 (Lamka) měl porušenou hydroizolační folii kotvou,
která ho propíchla. To bylo způsobeno užitím nevhodné pevné kotvy bez
kontrazávitu pro podložku.

Tab. 32: Výsledky maximálního zatěžování Šmíd (upraveno autorem) (zdroj: Jan
Šmíd, 2018)

Skladba Tloušťka
skladby
před
zatěžováním
(mm)

Tloušťka
skladby
po
zatěžování
(mm)

Stlačení
po
odtížení
(mm)

Procentuální
vyjádření
rozdílu
tlouštěk
(%)

Maximální
síla při 25
%
stlačení
(kN)

č. 1
EPS 100
Beton

300 280 20 6,67 10,7

č. 2
MONROCK
MAX E
Beton

300 294 6 2,00 8,4

č. 3
MONROCK
MAX E
TR plech

300 296 4 1,33 7,2

Z výsledků tab. 31 a tab. 32 je vidět, že Šmíd potřebovat mnohem menší
síly k dosažení 25 % stlačení skladby. To zapříčinil fakt uveden výše.

Obecně je vidět, že skladby z minerální vlny jsou méně odolné vůči
zatížení, ale mají větší schopnost se vracet do původních rozměrů. Skladby
s EPS po poruše už nemají tendenci se vracet do původních podob.

Při stavbě je velice nepravděpodobné, že bude střešní plášť zatížen
takto velkými silami, popř. tlakem. Tlak při ploše 100 x 300 mm a síle 13,9 kN
je 463 kPa, který by odpovídal při zatěžovací ploše 1000 x 1000 mm a síle 463
kN, tj. 46,3 tuny (uvádím zatěžovací plochu 1000 x 1000 mm pouze pro lepší
představu potřebného zatížení).

Poškození hydroizolační fólie proběhlo pouze v jednom případě, a to u
skladby Č.1 (Lamka). Byla použita pevná kotva bez kontrazávitu pro podložku
a při nadměrné deformaci byla fólie propíchnuta hlavičkou kotvy. V ostatních
případech se tohle nestalo, protože šrouby byly opatřeny kontrazávity.

Pro přesnější a podrobnější návrh skladeb střech z hlediska stlačení při
velkém zatížení není znám dostatek informací o pevnostech v tlaku u
tepelných izolantů. Výrobci tepelných izolantů by museli uvádět více informací
o pevnostech při různých hodnotách stlačení. Je zde otázkou, zda v průběhu
životnosti střechy bude střešní plášť přetížen a zda má vůbec cenu dál se
tímhle tématem zabývat.
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 Nejzajímavějším zjištěním ze zkoušek je, že skladba s Isoverem P na
trapézovém plechu vyvodila podobnou pevnost jako skladba na rovném
podkladu a bez minerální vlny. To se mohlo stát z důvodu, že se deformuje
měkká minerální vlna do té doby, dokud její pevnost nenabude větších hodnot
pevností než polystyrenová izolace. Z toho vyplývá, že použití měkkých
minerálních vln pro spodní vrstvu tepelné izolace je vhodné řešení, pokud je
kombinovaná s tvrdší tepelnou izolací z EPS.
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