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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce:
Stlačitelnost tepelných izolací ve střešních pláštích s hydroizolační vrstvou

Jméno autora: Ondřej Lamka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Synek, PhD.,
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Uchazeč se věnoval zkoušení stlačitelnosti tepelně izolačních vrstev střešního pláště s hydroizolačními vrstvami.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zapadá do dlouhodobého zkoumání vrstev střešního pláště, které jsou rizikem pro jeho trvanlivost a kvalitu, splnila
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Uchazeč pracoval aktivně, samostatně připravil vzorky výrobků a sestavil vzorky střešní skladby, postup konzultoval. Je
schopen samostatné práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Znalosti získané během zpracování přibližují pochopení principů užívání konstrukce, filosofie návrhu technického řešení,
volby výrobků a především rizika návrhu a provedení spojená s užíváním stavby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající tématu a zadání, formální i grafická stránka práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uchazeč byl aktivní, vyhledal samostatně potřebné zdroje informací, používal je vhodně a korektně. K porušení zásad
citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce zachycuje další postup zkoumání tepelně izolačních vrstev střešních plášťů s hydroizolačními vrstvami, a rozšiřuje
znalosti o chování vrstev pláště při předpokládaném namáhání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledky práce doplňují a rozšiřují znalosti problematiky potřebné k potlačení návrhových, realizačních a
provozních rizik
spojených s uvedeným typem konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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